PAGE
7

АДМИНИСТРАЦИЯ

СУНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СУНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.06.2025                                                                                                       № 119
пгт Суна
Об утверждении муниципальной Программы «Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования Сунское городское поселение Сунского района Кировской области на 2026-2030 годы»
В соответствии с постановлением администрации Сунского городского поселения от 13.05.2013 № 38 «О разработке, формировании и реализации муниципальных целевых программ на территории муниципального образования Сунское городское поселение Сунского района Кировской области», статьей 34 Устава муниципального образования Сунское городское поселение Сунского района Кировской области, администрация Сунского  городского поселения Сунского района Кировской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить муниципальную Программу «Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования Сунское городское поселение Сунского района Кировской области на 2026-2030 годы». Прилагается.
2. Признать утратившими силу с 01.01.2026 года:

2.1. Постановление администрации Сунского городского поселения Сунского района Кировской области от 12.12.2022 № 134;

2.2. Постановление администрации Сунского городского поселения Сунского района Кировской области от 29.01.2024 № 9;

2.3. Постановление администрации Сунского городского поселения Сунского района Кировской области от 29.01.2024 № 9.
3. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Сунского городского поселения Сунского района Кировской области.
4. Настоящее постановление вступает в силу
с 01.01.2026.
Глава администрации

Сунского городского поселения

Сунского района Кировской области                                               С.А. Маишев
	Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Сунского городского поселения

Сунского района Кировской области

от 26.06.2025 № 119

Муниципальная Программа

«Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования Сунское городское поселение Сунского района Кировской области на 2026-2030 годы»

ПАСПОРТ

долгосрочной программы
муниципального образования Сунское городское поселение

Сунского района Кировской области

	Наименование Программы
	 «Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования Сунское городское поселение Сунского района Кировской области на 2026-2030 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	- Жилищный кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 01.01.2001 «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации;
- постановление администрации Сунского городского поселения от 13.05.2013 № 38 «О разработке, формировании и реализации муниципальных целевых программ на территории муниципального образования Сунское городское поселение Сунского района Кировской области»

	Разработчик Программы
	Администрация Сунского городского поселения

	Исполнитель

Программы
	Администрация Сунского городского поселения

	Соисполнители Программы
	Отсутствуют

	Основные целевые индикаторы Программы
	1. Стоимость проведения капитального ремонта объектов муниципального жилищного фонда.

2. Общая площадь объектов муниципального жилищного фонда, отремонтированных в рамках Программы.

	Цели и задачи Программы
	Целью Программы является:

- повышение комфортности и улучшение технических и санитарных характеристик объектов муниципального жилищного фонда;

Задачами Программы являются:

- капитальный ремонт объектов муниципального жилищного фонда;

- энергосбережение и повышение энергетической эффективности объектов муниципального жилищного фонда, в том числе внедрения ресурсосберегающих технологий, использование современных эффективных строительных материалов и технологий при проведении капитального ремонта объектов муниципального жилищного фонда;

- подготовка объектов муниципального жилищного фонда к осенне-зимнему периоду.

	Сроки реализации Программы
	2026-2030 годы

	Перечень основных мероприятий Программы
	Проведение комплексного и выборочного капитального ремонта объектов муниципального жилищного фонда:
- ремонт внутридомовых инженерных систем электро-, тепло-, газо-, водоснабжения, водоотведения;

- ремонт крыш;

- ремонт подвальных помещений;

- утепление и ремонт фасадов;

- отделочные работы;

- ремонт фундаментов;

- ремонт потолков;

- ремонт ограждающих несущих и ненесущих конструкций;
- утепление и ремонт напольного покрытия.

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования составляет 614,0 тысяч рублей.

Источники финансирования:

- средства местного бюджета:
2026 год – 106,0 тыс. рублей,

2027 год – 115,0 тыс. рублей,

2028 год – 124,0 тыс. рублей,

2029 год – 130,0 тыс. рублей,

2030 год – 139,0 тыс.рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Создание безопасности и благоприятных условий проживания граждан в муниципальном жилищном фонде. Повышение комфортности и улучшение технических и санитарных характеристик муниципального жилищного фонда.

	Контроль за ходом реализации Программы
	Администрация Сунского городского поселения.

Раздел 1. Характеристика проблемы на решение которой направлена Программа
Необходимость принятия настоящей Программы определена рядом социальных и экономических факторов.

В 2008 году проходила процедура безвозмездной передачи имущества из районной собственности в собственность муниципального образования Сунское городское поселение, вследствие чего в собственность муниципального образования передан в том числе и жилищный фонд.
До передачи государственного жилищного фонда в муниципальную собственность капитальный ремонт жилищного фонда осуществлялся не в той мере, в которой мог бы обеспечить повышение комфортности и улучшение технических и санитарных характеристик жилищного фонда.

Жилищный кодекс Российской Федерации (далее – ЖК РФ) обязал собственников жилья нести все расходы по его содержанию и ремонту.

В настоящее время полезная площадь объектов муниципального жилищного фонда составляет 5100 кв. м.
Изношенность объектов муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования Сунское городское поселение достигает 89 процентов. Это означает, что муниципальный жилищный фонд находится в изношенном состоянии и нуждается в ремонте.

Наниматель жилого помещения по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда не оплачивает капитальный ремонт жилого помещения. По закону ремонт должен делать собственник жилого помещения, т.е. Наймодатель.
К капитальному ремонту объектов муниципального жилищного фонда относятся следующие виды работ:

- ремонт внутридомовых инженерных систем электро-, тепло-, газо-, водоснабжения, водоотведения;

- ремонт крыш;

- ремонт подвальных помещений;

- утепление и ремонт фасадов;

- отделочные работы;

- ремонт фундаментов;
- ремонт потолков;

- ремонт ограждающих несущих и ненесущих конструкций;

- утепление и ремонт напольного покрытия;

- другие работы, ведущие к повышению комфортности и улучшению технических и санитарных характеристик объектов муниципального жилищного фонда.

Проведение капитального ремонта объектов муниципального жилищного фонда необходимо, так как средства на строительство нового жилья выделяются не в той «необходимой» мере, что позволило бы «обновить» муниципальный жилищный фонд.

Эффективность управления муниципальным имуществом, куда относится и муниципальный жилищный фонд, является приоритетным направлением органов местного самоуправления.

Программно-целевой метод является основным способом разрешения вышеизложенных задач.

Муниципальный жилищный фонд коммерческого найма обеспечивает постоянными доходами бюджет муниципального образования Сунское городское поселение. Социальный жилищный фонд решает вопросы обеспеченностью населения жильем.

Приведение муниципального жилищного фонда в технически исправное состояние – обязанность органов местного самоуправления.

В Программе учитывается срок эксплуатации жилых зданий (помещений), что будет поддерживать в рабочем состоянии основные конструкции и инженерные системы.

Основные качества, которыми должен обладать муниципальный жилищный фонд – техническая, эстетическая, экологическая безопасность.

Раздел 2. Основные цель и задачи Программы

Основной целью Программы является:

- повышение комфортности и улучшение технических и санитарных характеристик объектов муниципального жилищного фонда.

Основными задачами Программы являются:

- капитальный ремонт объектов муниципального жилищного фонда;

- энергосбережение и повышение энергетической эффективности объектов муниципального жилищного фонда, в том числе путем внедрения ресурсосберегающих технологий, использование современных эффективных строительных материалов и технологий при проведении капитального ремонта объектов муниципального жилищного фонда;

- подготовка объектов муниципального жилищного фонда к осенне-зимнему периоду.
Раздел 3. Перечень основных мероприятий Программы

Основными мероприятиями Программы являются капитальный ремонт объектов муниципального жилищного фонда:

- ремонт жилых помещений;

- ремонт муниципальных жилых домов.

При проведении капитальных ремонтов будут выполняться следующие виды работ:

- ремонт внутридомовых инженерных систем электро-, тепло-, газо-, водоснабжения, водоотведения;

- ремонт крыш;

- ремонт подвальных помещений;

- утепление и ремонт фасадов;

- отделочные работы;

- ремонт фундаментов;

- ремонт потолков;

- ремонт ограждающих несущих и ненесущих конструкций;

- утепление и ремонт напольного покрытия.
Перечень объектов муниципального жилищного фонда, подлежащего капитальному ремонту, приведен в приложении к Программе.

Раздел 4. Механизм реализации Программы

Реализация Программы предусматривает участие в ней органов местного самоуправления в пределах законодательно определенных полномочий.

На уровне муниципального образования:

- проведение предусмотренных Программой мероприятий с учетом местных особенностей и передового опыта;

- разработка проектных предложений по капитальному ремонту муниципального жилищного фонда;

- распределение финансовых средств бюджетов всех источников финансирования в целях реализации мероприятий Программы;

- своевременное размещение муниципального заказа для реализации программных мероприятий.
Раздел 5. Объемы и источники финансирования Программы

Финансовое обеспечение Программы формируется из следующих источников:

- средства муниципального образования Сунское городское поселение;

- внебюджетные источники финансирования для проведения капитального ремонта.

Общий объем финансирования:

- средства местного бюджета:

2026 год – 106,0 тыс. рублей,

2027 год – 115,0 тыс. рублей,
2028 год – 124,0 тыс. рублей,

2029 год – 130,0 тыс. рублей,

2030 год – 139,0 тыс. рублей.

Объем финансирования Программы по мероприятиям и годам подлежит уточнению при формировании бюджета муниципального образования Сунское городское поселение на соответствующий финансовый год.
Раздел 6. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Предлагаемая Программа ориентирована на развитие, модернизацию и капитальный ремонт муниципального жилищного фонда. Оценка эффективности реализации мероприятий Программы осуществляется на основе целевых индикаторов.
Раздел 7. Контроль за ходом реализации Программы

Контроль за реализацией настоящей Программы осуществляет администрация муниципального образования Сунское городское поселение в соответствии с задачами и функциями, возложенными на него.

Финансовый контроль над целевым использованием бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий Программы, осуществляется главным распорядителем бюджетных средств и администрацией муниципального образования Сунское городское поселение в соответствии с действующим бюджетным законодательством и муниципальными правовыми актами.

Администрация муниципального образования Сунское городское поселение осуществляет:

- ежегодный мониторинг результатов реализации Программы на основе указанных индикаторов;

- контроль над расходованием средств муниципального образования.

_______________
[image: image1.wmf]i

дпо

Р